
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 91 

Terça-feira, 13 de Maio de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 91 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 143, DE 13 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o Ofício Circular nº1/2025-GR e o processo nº 23855.003171/2025-33,, resolve: 

 

Art.1º Conceder, a partir de 01/01/2025, Aceleração da Progressão por Capacitação ao servidor Técnico-Administrativo em 

Educação, abaixo relacionado, de acordo com o § 4º do Art. 10-B, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 

13/01/2005, com redação dada pela Medida Provisória nº 1.286/2024, publicada no DOU de 31/12/2024. 

 

 

NOME SERVIDOR VÍNCULO SERVIDOR CARGO *NIV **GR NIV CARGO ***GR NIV CARGO 

AURELIO VINICIUS 

ARAUJO SILVA 

26455-295723 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
406 

 
010 

 
13 

 
* NIV: Nível de capacitação 
**GR NIV CARGO: Provimento atual 
***GR NIV CARGO: Nível com aceleração 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 219, DE 09 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.003126/2025-84, resolve: 

 

Art. 1º Designar ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE nº 1456904, Coordenadora de Compras - 

CCOMPRAS/DA/PRAD, para substituir RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 1182975, Diretora Administrativa - DA/PRAD(CD-03), no 

período de 19/05/2025 a 23/05/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 91 
 

PORTARIA Nº 221, DE 09 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.003165/2025-98, 

resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) KAIO JOSE DE OLIVEIRA ARAUJO, 

matrícula SIAPE nº 1121760, ocupante do cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 
 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 
 

  Progressão por 
Mérito Profissional 
 

701062 ATUAL ALMEJADO 05/02/2025 05/02/2026 

E-001 E-002 

 
Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 222, DE 09 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.003133/2025-89, resolve: 

 

Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de EUNAIHARA LIGIA LIRA MARQUES, da função de Professora Substituta, Classe 

Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de 

Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 16 de maio de 2025. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 223, DE 10 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Ofício Circular nº 1/2025 - GR, e o 

processo nº 23855.003171/2025-33, resolve: 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 91 
Art. 1º Conceder, a partir de 01/01/2025, Aceleração da Progressão por Capacitação aos Servidores Técnicos-Administrativos em 

Educação, abaixo relacionados, de acordo com o § 4º do Art. 10-B da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 

13/01/2005, com redação dada pela Medida Provisória nº 1.286/2024, publicada no DOU de 31/12/2024. 
 
 

NOME SERVIDOR 
VÍNCULO 
SERVIDOR 

CARGO *NIV 
**GR NIV 
CARGO 

***GR NIV 
CARGO 

ADRIANO JOSE COSTA DOS SANTOS 
26455-1182314 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

407 010 13 

ALEXSANDRO SOUZA DOS 
SANTOS 

26455-1188968 PEDAGOGO-AREA 407 010 13 

ALYNE RODRIGUES DE ARAUJO NOBRE 
26455-1087721 BIOMEDICO 408 011 14 

ANA CAROLINA MACHADO 
LEODIDO 

26455-1994935 BIOMEDICO 408 011 14 

ANNA CLARA FONTES VIEIRA 26455-1069410 ODONTOLOGO - 40 HORAS 408 011 14 

ANTONIO LIUESJHON DOS 
SANTOS MELO 

26455-1090537 ECONOMISTA 408 011 14 

ARETHUSA DANTAS PEREIRA 26455-1164483 PEDAGOGO-AREA 407 011 14 

ARIANE DA COSTA MELO 26455-1901541 ODONTOLOGO - 40 HORAS 409 012 15 

AURIZELIA DO NASCIMENTO 
MELO 

26455-1001594 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

406 010 13 

CATIA REGINA FURTADO DA COSTA 
26455-1624234 

BIBLIOTECARIO- DOCUMENTALISTA 
412 015 18 

CHARLES DA SILVA CARVALHO 26455-1081704 
TRADUTOR INTERPRETE DE 
LINGUAG 

408 011 14 

DALILIAN CARLA SOARES DE ALENCAR 
TRINDADE 

26455-1160387 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

406 009 12 

DANIELLE DE LIMA SILVA 
SOARES 

26455-1144721 
BIBLIOTECARIO- DOCUMENTALISTA 

407 010 13 

DENISE MAYARA SILVA DE MELO 
26455-1249340 

T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

407 010 13 

DIANA CASTRO PESSOA 26455-1171412 
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONA 

405 008 11 

EDNELDA BRITO MACHADO 26455-1968896 
NUTRICIONISTA- HABILITACAO 

309 011 13 

FABIANA LUCIA DE SOUSA      

  
 

   
PEREIRA 26455-1564976 CONTADOR 312 014 16 

FERNANDA MARIA DA SILVA CARVALHO 
26455-1016337 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

305 007 9 

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA 26455-1990504 PSICOLOGO-AREA 407 010 13 

FRANCILENE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

26455-1069148 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

308 010 12 

FRANCISCA PORTELA DA 
CUNHA 

26455-1113507 FISIOTERAPEUTA 407 010 13 

GABRIEL GONZALEZ 
MAGALHAES 

26455-1186496 
TEC DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACA 

307 009 11 

GABRIELLA PACHECO 26455-1151994 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

404 007 10 

HEULLY FERNANDES DE LIMA 26455-1086910 
T E C N I C O E M 
ELETROTECNICA 

408 011 14 

HIANNY FERREIRA FERNANDES 26455-1165661 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

307 009 11 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 91 

IRLAINE RODRIGUES VIEIRA 26455-1143996 BIOLOGO 407 010 13 

JADER DE SOUSA BARROS 26455-1041227 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

407 010 13 

JO CARLOS NEVES FREITAS 26455-1299888 
TRADUTOR INTERPRETE DE 
LINGUAG 

406 009 12 

JORGETE FREIRE DE CARVALHO 26455-1450330 ADMINISTRADOR 414 017 19 

JOSE EUDES BATISTA 
RODRIGUES 

26455-1371763 ADMINISTRADOR 214 015 16 

JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS 26455-1162558 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

407 010 13 

JULIANA ALVES DE MACEDO 
VASCONCELOS 

26455-1984075 SECRETARIO EXECUTIVO 408 011 14 

JULIEL MARCOS DE CARVALHO 26455-1221216 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

407 010 13 

KEILA SANTOS DE ARAUJO 26455-1325015 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

406 009 12 

KELSON LUIZ DA SILVA SALES 26455-1087256 FISIOTERAPEUTA 406 009 12 

LAIZA NAYARA BEZERRA 
BRAGA FURTADO 

26455-1571968 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

412 015 18 

LAYZIANNA MARIA SANTOS 
LIMA 

26455-1655008 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

411 014 17 

LEIZ MARIA COSTA VERAS 26455-1554537 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

313 015 17 

LEONAM COSTA OLIVEIRA 26455-2776442 MEDICO - PCCTAE 206 007 8 

LEONARDO COSTA E SILVA 26455-1564965 ADMINISTRADOR 412 015 18 

LEONARDO OLIVEIRA DE 
MIRANDA 

26455-1980030 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

305 007 9 

LIGIA CARVALHO QUEIROZ 26455-1264612 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

306 008 10 

LUCIANA MARY DA SILVA 
CARVALHO 

26455-1630249 ASSISTENTE SOCIAL 411 015 18 

LUIS FERNANDO BRAUNA DE MEIRELES 
26455-1199007 

TEC DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACA 

307 009 11 

LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO 26455-0423529 
TEC DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACA 

316 018 19 

LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO 
26455-1100446 ENGENHEIRO-AREA 408 011 14 

LUIZ MACHADO MATOS JUNIOR 26455-1450351 ADMINISTRADOR 414 017 19 

MARCIA DE AREA LEAO 
OLIVEIRA 

26455-1792642 
BIBLIOTECARIO- DOCUMENTALISTA 

410 013 16 

MARIA GORETE PEREIRA NEVES 26455-0387958 
ATENDENTE DE 
CONSULTORIO-AREA 411 014 17 

MARIO FERNANDES LIMA 26455-1649110 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

411 014 17 

MAURILIO LACERDA LEONEL JUNIOR 
26455-1629722 

ANALISTA DE TEC DA 
INFORMACAO 

410 013 16 

MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA 26455-1126339 
NUTRICIONISTA- HABILITACAO 

408 011 14 

MOANNA MAGALHAES SILVA 26455-1624846 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

412 015 18 

NACHARA CAMPOS MENDES 26455-1172805 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

407 010 13 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 91 

NAIARA DEANNE DA SILVA GOES MAIA 
26455-1090035 PSICOLOGO-AREA 408 011 14 

NAYARA ALVES DE SOUSA 26455-1295425 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

406 009 12 

NAYARA ARAUJO TAVARES 26455-1635868 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

411 014 17 

PAULO HENRIQUE MALVEIRA 
VASCONCELOS 

26455-1050178 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

408 011 14 

PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO 
26455-1617132 BIOLOGO 411 014 17 

RAFAEL LOPES MAIA 26455-1089944 PSICOLOGO-AREA 408 011 14 

RAISSA PAULA ARAUJO ALVES 26455-1173086 
MEDICO VETERINARIO - 
PCCTAE 

406 009 12 

RAPHAELA DA MOTA SILVA 26455-1182975 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

407 010 13 

ROBERTA ROZIMEIRE 
BARSANULFO DE FREITAS VIANA 

 
26455-1456904 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

 
406 

 
009 

 
12 

RODRIGO RAMOS DA CRUZ 26455-1418437 ADMINISTRADOR 405 008 11 

SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO 26455-1669192 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

411 014 17 

SANSARA SANNY DE 
MENDONCA ARAUJO 

26455-1153215 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

407 010 13 

SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES 26455-1475784 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

414 017 19 

SILVENY MEIGA ALVES VIEIRA 26455-1120058 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

404 008 11 

TAINA RODRIGUES SOARES 26455-1168435 ASSISTENTE SOCIAL 406 009 12 

TARSILA MELO TERTULIANO 26455-2377759 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

406 009 12 

THANANDRA COSTA 
MARANHAO 

26455-1325281 ASSISTENTE SOCIAL 406 009 12 

VANDERSON JOSE PIO DE 
FREITAS VILARINHO 

26455-1182953 
T E C N I C O D E 
LABORATORIO AREA 

407 010 13 

WALKEN VASCONCELOS 
MARTINS 

26455-1750719 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

410 013 16 

WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA 
26455-1090919 

T E C N I C O E M 
ELETROTECNICA 

407 010 13 

MARIO FERNANDES LIMA 26455-1649110 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

411 014 17 

MAURILIO LACERDA LEONEL JUNIOR 
26455-1629722 

ANALISTA DE TEC DA 
INFORMACAO 

410 013 16 

      

 
*NIV: Nível de capacitação 

**GR NIV CARGO: Provimento atual 

***GR NIV CARGO: Nível com aceleração 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 91 
PORTARIA Nº 225, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003195/2025-64, RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da dos artigos 11 e 12, o 

Anexo XV da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 1228/2024, de 31/12/2024, ao servidor técnico-administrativo 

desta IFES indicado na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data. 

 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME CARGO NÍVEL DE 
CLAS/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 %  DATA TÍTULO/CERTIFICADO 
APRESENTADO 

 
1370542 

G U S T A V O 
HENRIQUE DA 

SILVA 

 
701200 

 
D-001 

 
30 

 
09/05/2025 

MBA EM GESTÃO 
PÚBLICA(378H) 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 226, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003164/2025-28, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) ERICKSON RODRIGUES DA SILVA, 

SIAPE nº 3390229, ocupante do cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701062 ATUAL ALMEJADO 05/02/2025  
05/02/2026 

E-001 E-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 91 
PORTARIA Nº 227, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003162/2025-82, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) CASSIO COSTA ALMEIDA, 

matrícula SIAPE nº 3390409, ocupante do cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701226 ATUAL ALMEJADO 05/02/2025  
05/02/2026 

D-001 D-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091 /2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 228, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003161/2025-12, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) JERONIMO FERREIRA DE SOUSA 

NETO, SIAPE nº 3390240, ocupante do cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701062 ATUAL ALMEJADO 05/02/2025  
05/02/2026 

E-001 E-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 91 
 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 229, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003141/2025-67, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) LEONARDO DA ROCHA FREITAS, 

matrícula SIAPE nº 1162526, ocupante do cargo: ANALISTA DE TEC. DA INFORMAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701062 ATUAL ALMEJADO 08/03/2025  
23/02/2026 

E-001 E-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA Nº 230, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003138/2025-51, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) JOANA DARC MENDES VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 3403109, ocupante do cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701200 ATUAL ALMEJADO 25/03/2025  
25/03/2026 

D-001 D-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 91 
nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA Nº 231, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003117/2025-36, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) MOISÉS MAGNO BORGES DO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 3390597, ocupante do cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, conforme 

demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701226 ATUAL ALMEJADO 05/02/2025  
05/02/2026 

D-001 D-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 232, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003116/2025-63, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) NAUAN ENZO DE ARAUJO SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 3406010, ocupante do cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 91 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701200 ATUAL ALMEJADO 25/03/2025  
25/03/2026 

D-001 D-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA Nº 233, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003114/2025-20, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) MATHEUS PINHO BEZERRA, SIAPE 

nº 2117777, ocupante do cargo: MÉDICO-ÁREA, conforme demonstrativo abaixo: 

 
DESCRIÇÃO CÓD. 

CARGO 
NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701047 ATUAL ALMEJADO 02/04/2025  
02/04/2026 

E-001 E-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
PORTARIA Nº 234, DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 

23855.003113/2025-47, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B 

§ 1º incluído pela Medida Provisória nº 1.286/2024 de 31 de dezembro de 2024 à (ao) servidor(a) MIQUÉIAS DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO, SIAPE nº 1212092, ocupante do cargo: CONTADOR, conforme demonstrativo abaixo: 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 91 
 

DESCRIÇÃO CÓD. 
CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

EFEITOS DA 
PROGRESSÃO 

 

PREVISÃO 
PRÓXIMA 
PROGRESSÃO 
A PARTIR DE: 

Progressão 
por Mérito 
Profissional 
 

701015 ATUAL ALMEJADO 05/02/2025  
05/02/2026 

E-001 E-002 

 
 

Art. 2º A Previsão da próxima progressão tendo como base o §2º do Art. 10-B da Lei 11.091/2005, incluído pela Medida Provisória 

nº 1.286/2024, poderá sofrer alterações devido a incidências de ocorrências funcionais que não são consideradas como efetivo 

exercício. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 41, DE 09 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 

163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.002877/2025-17, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da 

contratação de Formação de Pregoeiro, Agente de Contratação, Comissão de Contratação e Equipe de Apoio, com base na Nova Lei 

14.133/2021 e suas Atualizações, com Simulação Prática no Sistema do COMPRASNET. Carga horária: 24h. Previsão de realização: 

23/06/2025 à 25/06/2025, na cidade de Rio de Janeiro/RJ, conforme segue: 

 

➢ LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA – SIAPE nº 1655008, Cargo/Função: Assistente em Administração /Coordenadora de 

Licitação, Setor: Coordenadoria de Licitação/DA/PRAD; 

➢ ANTÔNIO DA SILVA SOAERS JÚNIOR – SIAPE nº 3390199, Cargo/Função: Adminstrador/Chefe Da Divisão de Execução 

Licitatória, Setor: Coordenadoria de Licitação/DA/PRAD; 

➢ CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE nº 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração/Chefe da Divisão de 

Apoio Administrativo e de Compras, Setor Divisão de Apoio Administrativo e de Compras – DAAC/PRAD; 

➢ ERYCK JOSE DOS SANTOS FARIAS – SIAPE nº 3393342, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de 

Execução Interna - DEI/CL/DA/PRAD. 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o 

objeto do processo. 

 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários a correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 91 
público relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

RAFAEL ARAUJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


